Дело № 2-579/2021

73RS0002-01-2021-000559-63

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск 12 марта 2021 года 

Засвияжский районный суд г. Ульяновска в составе:

председательствующего судьи Лисовой Н.А., 

при секретаре Герасимове А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО2 к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 о признании недействительными решений, принятых протоколами внеочередного общего собрания членов садоводческого некоммерческого товарищества «Ягодка», 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2 обратились в суд с исковым заявлением к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 о признании недействительными решений, принятых протоколами внеочередного общего собрания членов садоводческого некоммерческого товарищества «Ягодка». Требования мотивированы тем, что 21.08.2020 года на обращение ФИО1, Прокуратура Засвияжского района г. Ульяновска дала ответ о том, что прокладка подземных коммуникаций (кабельных линий) на территории земельного участка товарищества проходила не на основании протокола от 11.11.2019 года, а на основании протокола от 03.12.2019 года. В сентябре 2020 года ФИО3 разослал членам СНТ «Ягодка» выписку из протокола внеочередного общего собрания членов СНТ «Ягодка», проведенного в очной форме 08.03.2020 года. С данным протоколом ФИО1 не знакомилась, о собрании не знала и какие приняты решения по данным собрания, также не знала. В самой выписке из протокола указано, что кворума на собрании не было, но решения были каким-то образом приняты.Данные собрания были проведены с грубыми нарушениями норм гражданского кодекса, отсутствовал кворум, была нарушена процедура собрания, с итогами данных собраний никто ни кого не знакомил.

Общее собрание членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения (собрание уполномоченных) правомочно, если на указанном собрании присутствует более чем пятьдесят процентов членов такого объединения.

Согласно пункта 10 Устава СНТ «Ягодка» ежегодное общее собрание членов товарищества созывается не позднее чем через 60 дней после окончания финансового года (после 1 апреля года следующего за отчётным). Внеочередное общее собрание членов товарищества может быть созвано по инициативе: правления товарищества, членов товарищества, выбранных или представленных 25 и более процентами голосов от общего числа членов товарищества, (по требованию) выбранных членов Ревизионной комиссии, органа местного самоуправления.

Члены товарищества вправе не позднее, чем за 15 календарных дней внести свои вопросы повестку дня ежегодного Общего собрания членов товарищества. Вопросы, которые не были заявлены на повестке дня включаются в повестку дня всеобщим голосованием. Каждый член товарищества участвует в Общем собрании с правом одного Решающего голоса, или через своего уполномоченного по доверенности. Результаты голосования на общем собрании, полученные в соответствии с Уставом являются обязательными для всех членов товарищества и собственников земельных участков во всех случаях, в том числе и для тех, которые не приняли участия в голосовании (независимо от причины).

Оригинал протокола внеочередного общего собрания членов СНТ «Ягодка» от 03.12.2019 находится у бывшего председателя СНТ «Ягодка» ФИО3 Просят суд признать недействительными решения, принятые протоколом внеочередного общего собрания членов садового некоммерческого товарищества «Ягодка» от 03.12.2019 года; признать недействительными решения, принятые протоколом внеочередного общего собрания членов садового некоммерческого товарищества «Ягодка» от 08.03.2020 года.

Истцы ФИО1, ФИО2, также представляющий интересы истцов в порядке ст. 53 ГПК РФ-ФИО9 в судебном заседании исковые требования поддержали в полном объеме, по доводам, изложенным в исковом заявлении. Дополнительно представитель истцов-ФИО9 обратил внимание, на то, что протокол внеочередного общего собрания членов СНТ «Ягодка» от 03.12.2019 года, представленный в оригинале ответчиком ФИО3, отличается от протокола от 03.12.2019, который был предоставлен стороной ответчика в ИФНС России по Засвияжскому району г.Ульяновска. Полагают, что решением данного собрания, оформленного протоколом от 03.12.2019, и от 08.03.2020 года, нарушены права истцов, поскольку оповещение членов СНТ о предстоящем собрании и порядок его проведения существенно нарушены, а на проведенном собрании отсутствовал кворум, необходимый для принятия решений.

Ответчик ФИО3 в судебном заседании исковые требования истцов не признал, по доводам, изложенным в отзыве на исковое заявление. Дополнительно пояснил, что на очередном общем собрании членов СНТ «Ягодка» от 14.06.2020 года были объявлены результаты голосования по оспариваемым протоколам. Истцы присутствовали на том собрании и были уведомлены о принятых решениях, в связи с чем полагает, что срок обжалования решения истёк 14.01.2021 года, что является достаточным основанием для отказа в удовлетворении исковых требований.

Ответчик ФИО4 исковые требования не признала, поддержала доводы ФИО3 

Представитель СНТ «Ягодка»- ФИО10 исковые требования ФИО1, ФИО2 поддержала. 

Ответчики ФИО6, ФИО7, ФИО5, ФИО8 в судебное заседание не явились, о дне слушания дела извещались. 

Выслушав истцов, их представителя, ответчиков, представителя третьего лица, допросив свидетелей, исследовав материалы настоящего дела, суд приходит к следующему.

Сторонам разъяснялась 56 ГПК РФ, в соответствии с которой каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. Суд рассматривает дело по имеющимся доказательствам и в пределах предъявленных исковых требований.

На основании ст.52 ГК РФ юридическое лицо действует на основании устава, либо учредительного договора и устава, либо только учредительного договора. В учредительных документах юридического лица должны определяться наименование юридического лица, место его нахождения, порядок управления деятельностью юридического лица, а также содержаться другие сведения, предусмотренные законом для юридических лиц соответствующего вида. Изменения учредительных документов приобретают силу для третьих лиц с момента их государственной регистрации, а в случаях, установленных законом, - с момента уведомления органа, осуществляющего государственную регистрацию, о таких изменениях. 

В соответствии с ч.1 ст.123.12 ГК РФ, товариществом собственников недвижимости признается добровольное объединение собственников недвижимого имущества (помещений в здании, в том числе в многоквартирном доме, или в нескольких зданиях, жилых домов, дачных домов, садоводческих, огороднических или дачных земельных участков и т.п.), созданное ими для совместного владения, пользования и в установленных законом пределах распоряжения имуществом (вещами), в силу закона находящимся в их общей собственности или в общем пользовании, а также для достижения иных целей, предусмотренных законами.

Судом установлено, что истец ФИО1 является членом СНТ «Ягодка», и владеет земельным участком №а, расположенного в СНТ «Ягодка». 

Истец ФИО2 является собственником земельного участка №а и членом СНТ «Ягодка».

Данные обстоятельства подтверждаются представленными истцами в материалы дела, свидетельствами о государственной регистрации права, членскими книжками СНТ «Ягодка». 

СНТ «Ягодка», зарегистрировано в качестве юридического лица с 02.06.1999 в ИФНС России по Засвияжскому району г.Ульяновска, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 09.03.2021 Председателем правления СНТ «Ягодка» является ФИО10 

Решением общего собрания членов товарищества на основании протокола от 03.12.2019 года утвержден Устав СНТ «Ягодка».

20.02.2020 внесена запись в ЕГРЮЛ о государственной регистрации изменений, внесенных в учредительные документы юридического лица, а именно об утверждении устава СНТ «Ягодка» в новой редакции на основании протокола общего собрания членов СНТ от 03.12.2019 года. 

Согласно Устава, СНТ «Ягодка», утвержденного решением общего собрания членов товарищества на основании протокола от 03.12.2019, создано для удовлетворения потребностей членов товарищества в ведении садоводства и огородничества, а также коммунального управления земельными участками и благоустройства территорий, а также эксплуатации земельных участков, строений и сооружений и прилегающей к ним территории, и с другими целями в соответствии с положениями Федерального закона от 29.07.2017 №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ».

В соответствии со ст. 4 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ (ред. от 25.05.2020) "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"собственники садовых земельных участков или огородных земельных участков, а также граждане, желающие приобрести такие участки в соответствии с земельным законодательством, могут создавать соответственно садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие товарищества.

Согласно ст. 11 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ член товарищества имеет право: 1) в случаях и в порядке, которые предусмотрены настоящим Федеральным законом и уставом товарищества, получать от органов товарищества информацию о деятельности товарищества и знакомиться с бухгалтерской (финансовой) отчетностью и иной документацией товарищества; 2) участвовать в управлении делами товарищества; 3) добровольно прекратить членство в товариществе; 4) обжаловать решения органов товарищества, влекущие гражданско-правовые последствия, в случаях и в порядке, которые предусмотрены федеральным законом; 5) подавать в органы товарищества заявления (обращения, жалобы) в порядке, установленном настоящим Федеральным законом и уставом товарищества.

Согласно ст. 16 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ (ред. от 25.05.2020) "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" высшим органом товарищества является общее собрание членов товарищества. Количество членов товарищества не может быть менее семи. В товариществе создаются единоличный исполнительный орган (председатель товарищества) и постоянно действующий коллегиальный исполнительный орган (правление товарищества). Наряду с исполнительными органами, указанными в части 3 настоящей статьи, в порядке и для целей, которые предусмотрены уставом товарищества, должна быть образована ревизионная комиссия (ревизор).Председатель товарищества, члены правления товарищества, ревизионная комиссия (ревизор) избираются на общем собрании членов товарищества на срок, установленный уставом товарищества, но не более чем на пять лет из числа членов товарищества тайным или открытым голосованием. Решение о порядке голосования (тайное или открытое) по вопросам, указанным в настоящей части, принимается общим собранием членов товарищества простым большинством голосов от общего числа присутствующих на таком собрании членов товарищества. Одно и то же лицо может переизбираться неограниченное количество раз на должности в органах товарищества. Лица, избранные в исполнительные органы товарищества, продолжают осуществлять свои полномочия до избрания новых исполнительных органов товарищества. Решения органов товарищества, принятые в пределах компетенции таких органов, являются обязательными для исполнения всеми членами товарищества.

Согласно п. 1 ст. 181.3 ГК РФ решение собрания недействительно по основаниям, установленным настоящим Кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) или независимо от такого признания (ничтожное решение).

Недействительное решение собрания оспоримо, если из закона не следует, что решение ничтожно.

В соответствии со ст. 181.5 ГК РФ если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно: 1) принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в собрании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества; 2) принято при отсутствии необходимого кворума; 3) принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания; 4) противоречит основам правопорядка или нравственности.

Законодатель устанавливает ничтожность решения собрания, если оно принято при отсутствии необходимого кворума.

Согласно абз. 2 п. 1 ст. 20 Федерального закона N 66-ФЗ, общее собрание членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения является высшим органом управления такого объединения.

Согласно ч. 2 ст. 21 названного Федерального закона общее собрание членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения (собрание уполномоченных) созывается правлением такого объединения по мере необходимости, но не реже чем один раз в год.

Общее собрание членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения (собрание уполномоченных) правомочно, если на указанном собрании присутствует более чем пятьдесят процентов членов такого объединения (не менее чем пятьдесят процентов уполномоченных). Член такого объединения вправе участвовать в голосовании лично или через своего представителя, полномочия которого должны быть оформлены доверенностью, заверенной председателем такого объединения.

За исключением отдельных решений решения общего собрания членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения (собрания уполномоченных) принимаются простым большинством голосов.

В силу части 3 статьи 21 названного закона, при необходимости решение общего собрания членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения может приниматься путем проведения заочного голосования (опросным путем).

Порядок и условия проведения заочного голосования устанавливаются уставом садоводческого, огороднического и дачного некоммерческого объединения и внутренним регламентом о проведении заочного голосования, которые должны предусматривать текст бюллетеня для заочного голосования, порядок сообщения членам такого объединения предполагаемой повестки дня, ознакомления с необходимыми сведениями и документами, внесения предложений о включении в повестку дня дополнительных вопросов, а также указание конкретного срока окончания процедуры заочного голосования.

Согласно пункта 10 Устава СНТ «Ягодка» ежегодное общее собрание членов товарищества созывается не позднее чем через 60 дней после окончания финансового года (после 1 апреля года, следующего за отчётным). Внеочередное общее собрание членов товарищества может быть созвано по инициативе:правления товарищества,членов товарищества, выбранных или представленных 25 и более процентами голосов от общего числа членов товарищества,(по требованию) выбранных членов Ревизионной комиссии,органа местного самоуправления.

Члены товарищества вправе не позднее чем за 15 календарных дней внести свои вопросы в повестку дня ежегодного Общего собрания членов товарищества. Вопросы, которые не были заявлены в повестке дня включаются в Повестку дня всеобщим голосованием.Каждый член товарищества участвует в Общем собрании с правом одного Решающего голоса, или через своего уполномоченного по доверенности.Результаты голосования на общем собрании, полученные в соответствии с Уставом, являются обязательными для всех членов товарищества и собственников земельных участков во всех случаях, в том числе и для тех, которые не приняли участия в голосовании (независимо от причины).

Из материалов дела следует, что 03.12.2019 в СНТ «Ягодка» было проведено внеочередное общее собрание членов СНТ в следующем порядке: с 02.10.2019 по 30.11.2019 в заочной форме, и 08.03.2020 года в очной форме. 

Из протокола б/н от 03.12.2019 общего собрания членов СНТ «Ягода» усматривается, что в голосовании участвовало:49 человек или 65,3% членов товарищества имеющих право голоса. Кворум для принятия решений имеется. 

Из представленного в суд протокола внеочередного общего собрания членов СНТ «Ягодка» от 03.12.2019следует, что на собрании были приняты решения: 1)Утверждение нового списка членов товарищества по состоянию на 01.09.2019 г.; 2)Отчёт Правления товарищества за период с мая 2018 по май 2019 г. включительно; 3)Отчёт Ревизионной комиссии товарищества за период с мая 2018 по май 2019 г. включительно; 4)Утверждение председателя правления товарищества; 5)Утверждение членов правления товарищества; 6)Утверждение членов ревизионной комиссии; 7) Утверждение новой редакции Устава товарищества; 8)Утверждение сметы расходов товарищества на 2019-2020 годы. Утверждение размера членских взносов и целевых сборов товарищества на 2019-2020 годы; 9) Утверждение плана работ товарищества на 2019-2020 годы; 10)Утверждение решения о проведении инвентаризации в товариществе и состава инвентаризационной комиссии и в 2019-2020 г.; 11)Утверждение Порядка распределения пустующих участков, выявленных инвентаризационной комиссией, о жеребьевочной комиссии и формах документов для участников жеребьёвки;12)Утверждение решения о поощрении членов товарищества за активное участие в работе товарищества; 13) Утверждение Положения о правилах пожарной безопасности в товариществе; 14) Утвердить решение общего собрания товарищества о предоставлении обществу с ограниченной ответственностью «Энергохолдинг» (ИНН 

<

***>, 

<

адрес>) права совместного пользования частью территории общего пользования СНГ «ЯГОДКА» под прокладку и обслуживание коммуникаций ООО «Энергохолдинг» согласно схемы организации земельного участка товарищества. Схему товарищества с отметками о месте устройства коммуникаций подшить совместно с протоколом общего собрания; 15) Утвердить решение общего собрания товарищества о разрешении на организацию ООО «Энергохолдинг» на территории товарищества линии электропередачи в интересах присоединения токопринимающих устройств членов товарищества согласно схемы организации земельного участка товарищества.Схему товарищества с отметками о месте устройства коммуникаций подшить совместно с протоколом общего собрания; 16) Утвердить новый адрес местонахождения товарищества: 432045, 

<

адрес>. 

По вопросу № председателем общего собрания с правом подписания протокола общего собрания члена товарищества, утверждена председатель правления –ФИО4 (уч-к №). 

По вопросу № секретарём общего собрания с правом подписания протокола общего собрания членов товарищества утверждена - ФИО5 (уч-к №). По вопросу № утверждена счётная комисси общего собрания с правом подписания протокола общего собрания членов товарищества в составе: ФИО6 (уч-к №143), ФИО8 (уч-к №), ФИО7 (уч-к №). 

Согласно представленного суду реестра, следует, что по состоянию на 01.09.2019 года количество членов СНТ «Ягодка» составляет 75 человек. 

Обращаясь в суд с исковым заявлением, истцы, по сути, указывают на недействительность решений членов СНТ «Ягодка», принятых по вопросам повестки дня на внеочередном общем собрании членов садоводческого некоммерческого товарищества «Ягодка» и отраженных в протоколе общего собрания от 03.12.2019 и в протоколе от 08.03.2020, в связи с тем, что общее собрание было проведено с нарушением требований действующего законодательства.

В протоколе внеочередного общего собрания членов СНТ «Ягодка», проведенного в заочной форме от 03.12.2019 года, представленного ответчиком в материалы дела, имеются несоответствия, с протоколом внеочередного общего собрания членов СНТ «Ягодка», проведенного в заочной форме от 03.12.2019 года. который был представлен в ИФНС России по Засвияжскому району г.Ульяновска. Так по вопросу № решение принято большинство голосов «ЗА-38 человек», между тем, в протоколе, предоставленный ответчиком по вопросу № решение принято большинство голосов «ЗА-40 человек», также имеются разночтения по вопросу №. 

Также истцы указывают, что собственником земельного участка №а, расположенного в СНТ «Ягодка» является ФИО12, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права и копией членской книжки. Между тем, в реестре членов СНТ «Ягодка» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 не включена, решений об исключении ФИО12 из членов СНТ не имеется. 

Кроме того, согласно свидетельства о государственной регистрации права, собственникам земельного участка №а в СНТ «Ягодка» являлась ФИО13, собственником земельного участка № в СНТ «Ягодка», являлся ФИО14 

Согласно договора купли-продажи недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 продала свой земельный участок №а в СНТ «Ягодка» покупателю ФИО11 

На основании договора купли-продажи недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14 продал свой земельный участок № в СНТ «Ягодка» ФИО11 

Между тем, прежние собственники земельных участков №а-ФИО13, участка №- ФИО14 в реестр членов СНТ «Ягодка» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ также не включены, сведений об исключении указанных лиц из членов СНТ в материалах дела не имеется. 

Также судом установлено и подтверждается материалами дела, что инициаторами собрания при подготовке и проведении оспариваемого внеочередного общего собрания от ДД.ММ.ГГГГ не были соблюдены требования закона, а именно были допущены существенные нарушения порядка подготовки и проведения собрания, влияющие на волеизъявление участников собрания.

Допрошенные в судебном заседании свидетели: ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22 пояснили, что о собраниях, проводимых как в форме заочного голосования, так и очной форме голосования они чего не знали. Объявления на домике правления СНТ «Ягодка», а также на информационной доске они не видели. Уведомлений о проводимых собраниях свидетелям не вручали, бюллетени не раздавались. Результаты проводимых собраний не размещались. 

Согласно п. 10.6 Устава СНТ «Ягодка» правление (инициативная группа членов товарищества) не позднее, чем за 15 календарных дней до даты проведения голосования по повестке дня Общего собрания в письменной форме направляет вручая лично в руки или путем почтового отправления (заказным письмом с уведомлением) по адресу, указанному членом товарищества- уведомление о проведении Общего собрания членов товарищества без личного участия в заочной форме. В уведомлении о проведении Общего собрания указываются: по чьей инициативе созывается общее собрание (если оно внеочередное); срок, до которого необходимо направить заполненный бюллетень в правление товарищества для подведения итогов голосования; повестка дня собрания; бюллетень для голосования на имя члена товарищества в одном экземпляре.

В том случае, если при проведении общего собрания членов товарищества в очной форме, кворум не набран, собрание считается несостоявшимся и правление (инициативная группа членов товарищества) вправе перейти к голосованию в очно- заочной форме, назначает новую дату для проведения дальнейшего общего собрания в заочной форме. Вновь назначенное общее собрание в очной форме может быть созвано в срок не ранее 48 часов и не позднее 30 суток с момента несостоявшегося собрания ( п. 10.7 Устава). 

Ответчики в судебном заседании не оспаривали тот факт, что уведомление о проведении Общего собрания членов товарищества без личного участия в заочной форме членам СНТ не направлялись. Также указывали, что те члены СНТ, которые проголосовали и сдали свои бюллетени, сами обращались в Управление СНТ или к членам правления СНТ. Также пояснили, что реестр членов СНТ, по состоянию на 01.09.2019 года составлялся из известных председателю собственников СНТ «Ягодка». 

Согласно п. п. 1 - 4 ст. 181.2 ГК РФ решение собрания считается принятым, если за него проголосовало большинство участников собрания, и при этом в собрании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

Решение собрания может приниматься посредством заочного голосования.

При наличии в повестке дня собрания нескольких вопросов по каждому из них принимается самостоятельное решение, если иное не установлено единогласно участниками собрания.

О принятии решения собрания составляется протокол в письменной форме. Протокол подписывается председательствующим на собрании и секретарем собрания.

В протоколе о результатах очного голосования должны быть указаны: дата, время и место проведения собрания; сведения о лицах, принявших участие в собрании; результаты голосования по каждому вопросу повестки дня; сведения о лицах, проводивших подсчет голосов; сведения о лицах, голосовавших против принятия решения собрания и потребовавших внести запись об этом в протокол.

Положениями п. п. 1 - 5 ст. 181.4 ГК РФ установлено, что решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если: допущено существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания; у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия; допущено нарушение равенства прав участников собрания при его проведении; допущено существенное нарушение правил составления протокола, в том числе правила о письменной форме протокола (пункт 3 статьи 181.2).

Решение собрания не может быть признано судом недействительным по основаниям, связанным с нарушением порядка принятия решения, если оно подтверждено решением последующего собрания, принятым в установленном порядке до вынесения решения суда.

Решение собрания вправе оспорить в суде участник соответствующего гражданско-правового сообщества, не принимавший участия в собрании или голосовавший против принятия оспариваемого решения.

Участник собрания, голосовавший за принятие решения или воздержавшийся от голосования, вправе оспорить в суде решение собрания в случаях, если его волеизъявление при голосовании было нарушено.

Решение собрания не может быть признано судом недействительным, если голосование лица, права которого затрагиваются оспариваемым решением, не могло повлиять на его принятие и решение собрания не влечет существенные неблагоприятные последствия для этого лица.

Решение собрания может быть оспорено в суде в течение шести месяцев со дня, когда лицо, права которого нарушены принятием решения, узнало или должно было узнать об этом, но не позднее чем в течение двух лет со дня, когда сведения о принятом решении стали общедоступными для участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

Согласно п. 7 ст. 181.4 ГК РФ оспоримое решение собрания, признанное судом недействительным, недействительно с момента его принятия.

Оценив представленные сторонами доказательства, учитывая, что согласно Устава СНТ «Ягодка» от 03.12.2019 года ( п.10.7), из которого следует, что в том случае, если при проведении общего собрания членов товарищества в очной форме, кворум не набран, собрание считается несостоявшимся и правление (инициативная группа членов товарищества) вправе перейти к голосованию в очно- заочной форме, в данном случае заочная форма голосования проводилась до общего собрания членов товарищества в очной форме, отсутствия доказательств надлежащего уведомления членов СНТ «Ягодка» о дате проведения голосования в заочной форме 03.12.2019 года, не соответствия, протокола внеочередного общего собрания членов СНТ «Ягодка» от 03.12.2019, представленный в материалы дела и в ИФНС России по Засвияжскому району г.Ульяновска, суд приходит к выводу о признании недействительными решения членов СНТ «Ягодка», принятых по вопросам повестки дня на внеочередном общем собрании членов СНТ «Ягодка» и отраженных в протоколе общего собрания от 03.12.2019 года. 

Разрешая требования истцов о признании недействительными решения, принятые протоколом внеочередного общего собрания членов садового некоммерческого товарищества «Ягодка» от 08.03.2020 года, суд приходит к следующему. 

08.03.2020 в СНТ «Ягодка» было проведено внеочередное общее собрание членов СНТ в очной форме. 

Из протокола б/н от 08.03.2020 общего собрания членов СНТ «Ягодка» усматривается, что членов товарищества с правом голоса (всего) 75 человек. В голосовании участвовало: 11 человек или 14,67% членов товарищества имеющих право голоса. Кворум для принятия решений отсутствует. 

Из представленного в суд протокола внеочередного общего собрания членов СНТ «Ягодка» от 08.03.2020 следует, что на собрании были приняты решения: 1)Утверждение нового списка членов товарищества по состоянию на 01.09.2019 г.; 2)Отчёт Правления товарищества за период с мая 2018 по май 2019 г. включительно; 3)Отчёт Ревизионной комиссии товарищества за период с мая 2018 по май 2019 г. включительно; 4)Утверждение председателя правления товарищества; 5)Утверждение членов правления товарищества; 6)Утверждение членов ревизионной комиссии; 7) Утверждение новой редакции Устава товарищества; 8)Утверждение сметы расходов товарищества на 2019-2020 годы. Утверждение размера членских взносов и целевых сборов товарищества на 2019-2020 годы; 9) Утверждение плана работ товарищества на 2019-2020 годы; 10)Утверждение решения о проведении инвентаризации в товариществе и состава инвентаризационной комиссии и в 2019-2020 г.; 11)Утверждение Порядка распределения пустующих участков, выявленных инвентаризационной комиссией, о жеребъёвочной комиссии и формах документов для участников жеребьёвки;12)Утверждение решения о поощрении членов товарищества за активное участие в работе товарищества; 13) Утверждение Положения о правилах пожарной безопасности в товариществе; 14) Утвердить решение общего собрания товарищества о предоставлении обществу с ограниченной ответственностью «Энергохолдинг» (ИНН 

<

***>, 

<

адрес>) права совместного пользования частью территории общего пользования СНГ «ЯГОДКА» под прокладку и обслуживание коммуникаций ООО «Энергохолдинг» согласно схемы организации земельного участка товарищества. Схему товарищества с отметками о месте устройства коммуникаций подшить совместно с протоколом общего собрания; 15) Утвердить решение общего собрания товарищества о разрешении на организацию ООО «Энергохолдинг» на территории товарищества линии электропередачи в интересах присоединения токопринимающих устройств членов товарищества согласно схемы организации земельного участка товарищества.Схему товарищества с отметками о месте устройства коммуникаций подшить совместно с протоколом общего собрания; 16) Утвердить новый адрес местонахождения товарищества: 432045, 

<

адрес>. 

По вопросу № председателем общего собрания с правом подписания протокола общего собрания члена товарищества, утверждена председатель правления –ФИО4 (уч-к №). 

По вопросу № секретарём общего собрания с правом подписания протокола общего собрания членов товарищества утверждена - ФИО5 (уч-к №). По вопросу № утверждена счётная комисси общего собрания с правом подписания протокола общего собрания членов товарищества в составе: ФИО6 (уч-к №), ФИО8 (уч-к №), ФИО7 (уч-к №). 

Как уже указывалось ранее, в соответствии с абзацем двенадцатым ч. 2 ст. 21 вышеназванного Закона член садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения вправе обжаловать в суд решение общего собрания его членов (собрания уполномоченных) или решение органа управления таким объединением, которые нарушают права и законные интересы члена такого объединения.

Общее собрание членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения (собрание уполномоченных) правомочно, если на указанном собрании присутствует более чем пятьдесят процентов членов такого объединения (не менее чем пятьдесят процентов уполномоченных). Член такого объединения вправе участвовать в голосовании лично или через своего представителя, полномочия которого должны быть оформлены доверенностью, заверенной председателем такого объединения (абз. 7 ч. 2 ст. 21 Федерального закона).

Решение общего собрания членов садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений является недействительным в случае отсутствия кворума для принятия решения на общем собрании членов общества, а также в случае нарушения процедуры созыва и проведения общего собрания.

Согласно Устава СНТ «Ягодка» общее собрание правомочно, если на нем присутствуют члены товарищества, обладающие не менее 50% + 1 голос голосов от общего числа голосов членов товарищества. Решение общего собрания принимается простым большинством голосов от общего числа голосов, которыми обладают присутствующие на общем собрании члены товарищества без учёта тех, кто тем или иным образом уклонился от голосования.

Положениями п. 1 ст. 181.2 ГК РФ определено, что решение собрания считается принятым, если за него проголосовало большинство участников собрания и при этом в собрании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

В соответствии с п. 2 ст. 181.5 ГК РФ решение общего собрания является ничтожным, если принято при отсутствии необходимого кворума.

Для разрешения вопроса о том, имелся ли на спорном общем собрании членов СНТ «Ягодка» кворум, необходимо было установить общее количество членов СНТ по состоянию на 08.03.2020 г.

Однако, этого сделано не было, стороной ответчика в материалы дела был представлен реестр членов СНТ «Ягодка» по состоянию на 01.09.2019, а имеющиеся в материалах дела документы не позволяют с достоверностью установить общее количество членов СНТ на дату проведения собрания.

Согласно ст. 55 ГПК РФ в качестве доказательств допускаются письменные и вещественные доказательства, объяснения лиц, участвующих в деле, заключения экспертов, показания свидетелей, аудио- и видеозаписи, иные документы и материалы.

Часть 1 ст. 71 ГПК РФ устанавливает, что письменными доказательствами являются доказательства, содержащие сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела: договоры, акты, справки, деловая корреспонденция, иные документы и материалы, выполненные в форме цифровой, графической записи или иным способом, позволяющим установить достоверность документа.

Частью 2 ст. 71 ГПК РФ закреплено, что письменные доказательства должны быть представлены в суд в подлиннике или в форме надлежащим образом заверенной копии. Подлинные документы представляются тогда, когда обстоятельства дела согласно законам или иным нормативным правовым актом подлежат подтверждению только такими документами, когда дело невозможно разрешить без подлинных документов или когда представлены копии документа, различные по своему содержанию.

В силу требований ст. 60 ГПК РФ, представленные ответчиком в обоснование своих возражений против заявленных требований документы, приобщенные к материалам дела, нельзя признать допустимыми доказательствами.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

Бремя доказывания наличия кворума на общем собрании членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения лежала на стороне ответчика.

Стороной ответчика в суд допустимых доказательств, позволяющих установить фактическое количество членов СНТ с целью определения необходимого для кворума числа участников собрания, а также доказательств, свидетельствующих о наличии на общем собрании кворума, не представлено.

Как следует из пояснений ответчика ФИО3, и отражено в протоколе внеочередного общего собрания членов СНТ «Ягодка» от 08.03.2020года в голосовании участвовало всего 11 человек, кворум для решений отсутствует. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о признании недействительными решения членов садоводческого некоммерческого товарищества «Ягодка», принятых по вопросам повестки дня на внеочередном общем собрании членов садоводческого некоммерческого товарищества «Ягодка» и отраженных в протоколе общего собрания от 08.03.2020 года. 

Доводы ответчика ФИО3 о пропуске истцами срока обращения с исковым заявлением об оспаривании решения собрания, суд считает необоснованными. 

Так, в соответствии со ст. 181.4 ГК РФ решение собрания может быть оспорено в суде в течение шести месяцев со дня, когда лицо, права которого нарушены принятием решения, узнало или должно было узнать об этом, но не позднее чем в течение двух лет со дня, когда сведения о принятом решении стали общедоступными для участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

При этом согласно п. 112 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" срок исковой давности для признания ничтожного решения собрания недействительным исчисляется по аналогии с правилами, установленными пунктом 5 статьи 181.4 ГК РФ (пункт 1 статьи 6 ГК РФ).

Как указывают истцы, в сентябре 2020 года ответчиком ФИО3 членам СНТ «Ягодка» были направлены выписки из протокола внеочередного общего собрания членов СНТ «Ягодка», проведенного в заочной форме 03.12.2019, в очной форме от 08.03.2020 года. 

Исковое заявление, об оспаривании решений, принятых протоколами внеочередного общего собрания членов садоводческого некоммерческого товарищества «Ягодка» от 03.12.2019, 08.03.2020 года подано истцами в суд 24.09.2020 года, в связи с чем, суд приходит к выводу, срок обращения истцов с вышеуказанными требованиями не пропущен. 

В силу конституционного положения об осуществлении судопроизводства на основе состязательности и равноправия сторон (ст. 123 Конституции РФ) суд по данному делу обеспечил равенство прав участников процесса представлению, исследованию и заявлению ходатайств.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд,

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1, ФИО2 удовлетворить. 

Признать недействительными решения членов садоводческого некоммерческого товарищества «Ягодка», принятых по вопросам повестки дня на внеочередном общем собрании членов садоводческого некоммерческого товарищества «Ягодка» и отраженных в протоколе общего собрания от 03.12.2019 года. 

Признать недействительными решения членов садоводческого некоммерческого товарищества «Ягодка», принятых по вопросам повестки дня на внеочередном общем собрании членов садоводческого некоммерческого товарищества «Ягодка» и отраженных в протоколе общего собрания от 08.03.2020 года. 

Решение может быть обжаловано в Ульяновский областной суд через Засвияжский районный суд г. Ульяновска в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме. 

Судья Н.А. Лисова